
REGISTRO GENERALE N. 21 del 18/02/2019

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE N. 14 DEL 18/02/2019
PROPOSTA N. 50 DEL 15/02/2019

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER OPPOSIZIONE PIGNORAMENTO PRESSO TERZI 
PROMOSSO DAL SIG.PALLESCHI ANTONELLO - INCARICO LEGALE 
AVV.INGRID STATI DEL FORO DI AVEZZANO

PREMESSO CHE:

- in data 18.01.2019, veniva notificato la Comune di Capistrello l’atto di pignoramento presso terzi
promosso dal sig. palleschi Antonello contro il Comune Stesso (debitore), e nei confronti della Bcc
Di Roma (terzo Pignorato) per  il  pagamento della  omma di € 8.870,49 oltre spese ed interessi
maturati fino al soddisfo;

-  a  seguito  di  detto  atto  di  pignoramento  presso  terzi  il  Comune di  Capitrello  veniva  citato  a
comparire all’udienza del 14.02.2019;

- il Comune di Capistrello nulla deve all’ing Palleschi che vanta solo credito nei confronti della ditta
Piccinini Adele;

- in data 30.11.2007 la ditta  Piccinini Adele di Avezzano in data 19.11.2007, con il qual ingiungeva
all’Ente di Pagare in favore della sig.ra  Adele Piccinini, titolare dell’omonima ditta di costruzioni,
corrente in Pescocanale di Capistrello l’importo di € 12.604,69 oltre interessi ed accessori;

- con atto di opposizione a decreto ingiuntivo del 7.1.2008, il comune di Capistrello si costituiva in
giudizio chiedendo la revoca del predetto ricorso monitorio;

- il Tribunale di Avezzano, con sentenza n. 602/15 resa nel proc. RG 91/98, non opposta e quindi
passata in giudicato, revocava il predetto decreto ingiuntivo n. 733/07, condannando la Piccinini
alle spese di lite;

CONSIDERATO che l’ing Palleschi, attivava a sua volta la  procedura di pignoramento presso terzi
nei confronti del Comune di Capistrello per le  somme dovute a favore della Piccinini ( 12.604,69).

RILEVATO  che  la  sentenza  del  Tibunale  di  Avezzano  n.  602/15,  passata  in  giudicato,  ha
definitivamente negato l’esistenza del credito della ditta Piccinini Adele nei confronti del Comune
di Capistrello, facendo venir meno l’esistenza del titolo esecutivo;

RITENUTO che si rende opportuno proporre opposizione anche avverso il  citato pignoramento
presso terzi promosso dal sig. Palleschi Antonello, contro il Comune di Capistrello (citato), e nei
confronti della Banca di Credito Cooperativo di Roma in data 18.01.2019, al fine di tutelare le
legittime posizioni del Comune di Capistrello;

TENUTO CONTO che il compenso dovuto sarà determinato nei limiti di spesa stabiliti con delibera
del Consiglio Comunale n.10 dell’11 aprile 2010 in materia di incarichi di patrocinio legale, che qui
s’intendono richiamati,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 21 del 18/02/2019



RITENUTO  di  dare  corso  che  la  spesa  relativa  trova  imputazione  nel  bilancio  di  previsione
2019/2021, miss.01 progr.02 tit.1 capitolo 138/0 “ Liti, arbitraggi e consulente”;

VISTA la deliberazione del Commissario Prefettizio n.1 del 13.02.2019, con la quale la sottoscritta
viniva incaricata  per gli ulteriori adempimenti di competenza e per l’adozione di tutti gli atti di
gestione;

VISTO  il  decreto  n.1  del  18.01.2019  con  il  quale  il  Commissario  Straordinario  affidava  alla
Rag.Renza Di Domenico la responsabilità del Settore Amministrativo-Demografico e Finanziario;

VISTO l’art.183 del D.Lgs.n.267/2000;
VISTO il Regolamento di Contabilità;
VISTO lo Statuto Comunale;

 DETERMINA

-la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

-  di  proporre  opposizione  al  pignoramento  presso  terzi  notificato  in  data  18.01.2019
(prot.n.303/2019)  e  gli  atti  esecutivi  promossi  dal  sig.Antonello  Palleschi  davanti  al  giudice
dell’esecuzione del Tribunale di Avezzano, in nome e per conto del Comune di Capistrello;

- di nominare l’avv.Ingrid Stati del Foro di Avezzano per la difesa e rappresentanza del Comune di
Capistrello  nel giudizio medesimo,  munendolo di ogni facoltà  di  dire,  eccepire,  dedurre quanto
riterrà opportuno nell’interesse dell’Ente, così come da delibera del Commissario Straordinario n.1
del 13.02.2019;

-  di  dare  atto  che  la  spesa  pari  ad  €  2.500,00  oltre  rimborso  forfettario,  IVA e  CPA trova
imputazione alla  miss.o1 progr.02 Tit.1  Capitolo 138/0 del  bilancio di  previsione 2019/2021 in
corso di approvazione, nei limiti stabiliti con deliberazione C.C. n.10 del 11.04.2010;

- di dare altresì atto che per quanto non espressamente convenuto si fa rinvio e riferimento alle
vigenti disposizioni di legge in meteria di attività degli enti locali, compresi gli oneri accessori di
legge ( CPA e IVA);

- ai sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs.n.267/2000 il presente provvedimento viene trasmesso al
responsabile  del  servizio  finanziario  e  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria,

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 21 del 18/02/2019



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 50  del
15/02/2019 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio  DI DOMENICO RENZA in data 18/02/2019.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 50 del 15/02/2019 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio  DI DOMENICO RENZA in data 18/02/2019.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 21 del 18/02/2019



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2019 138 3 1 01 02 1 10 1.10.05.99.999
Altre spese dovute per 
irregolarità e illeciti n.a.c.

2.500,00

Visto  di  Regolarità  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio   DI  DOMENICO  RENZA  il
18/02/2019.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 21 del 18/02/2019



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 36

Il  18/02/2019 viene pubblicata  all’AlboPretorio OnLine la  Determinazione N.ro  21 del  18/02/2019 con
oggetto:
IMPEGNO DI SPESA PER OPPOSIZIONE PIGNORAMENTO PRESSO TERZI PROMOSSO DAL
SIG.PALLESCHI  ANTONELLO  -  INCARICO  LEGALE  AVV.INGRID  STATI  DEL FORO  DI
AVEZZANO

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 18/02/2019.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 21 del 18/02/2019


